
• , A: • ' ,"', :_.;. Resolución Directora/ Nº 1451-2016-0EFAIDFSAI 

Expediente N° 571-2016-0EFA/DFSAI/PAS 

Ministerio · .. :- : ( · ,': 
del Ambiente .:· . .-\-C:! 

, • • .... I'•' .• ~ . ...Jl :,- • 

. : ~ ... 
. . . . .. . 

EXPEDIENTE Nº 
ADMINISTRADO 

571-2016-0EFA/DFSAI/PAS 
SAPET DEVELOPMENT PERÚ INC. SUCURSAL 
PERÚ 

UNIDAD PRODUCTIVA 
UBICACIÓN 

LOTES VIINI 
DISTRITO DE PARIÑAS, PROVINCIA DE TALARA, 
DEPARTAMENTO DE PIURA 

SECTOR HIDROCARBUROS LÍQUIDOS 
MATERIA CONSENTIMIENTO DE RESOLUCIÓN 

SUMILLA: Se declara consentida la Resolución Directora/ Nº 873-2016-0EFAIDFSAI 
del 24 de junio del 2016. 

Lima, 22 de setiembre del 2016 

l. ANTECEDENTES 

l. El 24 de junio del 2016 la Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación de 
Incentivos - DFSAI del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA 
emitió la Resolución Directora! Nº 873-2016-0EFA/DFSAl 1 (en lo sucesivo, la 
Resolución) , a través de la cual resolvió, entre otros extremos, declarar la existencia 
de responsabilidad administrativa de Sapet Development Perú lnc. Sucursal Perú (en 
lo sucesivo, Sapet) , debido a la comisión de las siguientes infracciones: 

(i) No adoptó las medidas preventivas en once (11) áreas del Lote VI y en nueve 
(9) áreas del Lote VII para evitar la ocurrencia de fugas y/o derrames de 
hidrocarburos con la finalidad de prevenir potenciales impactos al ambiente; 
conducta que vulnera lo dispuesto en el Artículo 3º del Reglamento para la 
Protección Ambiental en las Actividades de Hidrocarburos, aprobado por el 
Decreto Supremo Nº 039-2014-EM, en concordancia con lo dispuesto en los 
Artículos 74º y 75° de la Ley Nº 28611, Ley General del Ambiente. 

(ii) No cumplió con implementar debidamente un sistema de contención (cantinas) 
en las plataformas de veintiocho (28) pozos del Lote VI y cuarenta y tres (43) 
pozos del Lote VII; conducta que vulnera lo dispuesto en el Artículo 88º del 
Reglamento para la Protección Ambiental en las Actividades de Hidrocarburos, 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 039-2014-EM. 

(iii) No realizó un adecuado almacenamiento de los residuos sólidos peligrosos, en 
tanto que se encontró, en las áreas colindantes a los pozos swab 615, 321 y 
2236, tierra impregnada con hidrocarburos, a la intemperie y dispuestos sobre 
terrenos abiertos; conducta que vulnera lo dispuesto en el Artículo 55º del 
Reglamento para la Protección Ambiental en las Actividades de Hidrocarburos, 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 039-2014-EM, en concordancia con los 
Artículos 38º y 39º del Reglamento de la Ley General de Residuos Sólidos, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 057-2004-PCM. 

(iv) Construyó la Planta de Tratamiento de Aguas de Formación en coordenadas 
distintas a las establecidas en el Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto de 
Perforación de 3022 Pozos de Prospección Sísmica 20 de 59 kilómetros del 
Lote VIINI , incumpliendo lo establecido en su instrumento de gestión 
ambiental ; conducta que vulnera lo dispuesto en el Artículo 8º del Reglamento 
para la Protección Ambiental en las Actividades de Hidrocarburos, aprobado 

Folios 102 al 121 del expediente. 

Página 1 de 4 



Resolución Directora/ Nº 1451-2016-0EFAIDFSAI 

Expediente Nº 571-2016-0EFAIDFSAI/PAS 

por el Decreto Supremo Nº 039-2014-EM, en concordancia con el Artículo 24º 
de la Ley Nº 28611, Ley General del Ambiente y el Artículo 15° de la Ley Nº 
27 446, Ley del Sistema Nacional de Evaluación de Impacto Ambiental y el 
Artículo 29º del Reglamento de la Ley del Sistema Nacional de Evaluación de 
Impacto Ambiental, aprobado el por Decreto Supremo Nº 019-2009-MINAM. 

2. Asimismo, la DFSAI ordenó que, en calidad de medidas correctivas, Sapet cumpla 
con lo siguiente: 

Nº 

2 

Conductas infractoras 

Sapet Development 
Perú INC. No habría 
adoptado las medidas 
preventivas en once (11) 
áreas del Lote VI y en 
nueve (09) áreas del 
Lote VII para evitar la 
ocurrencia de fugas y/o 
derrames de 
hidrocarburos con la 
finalidad de prevenir 
potenciales impactos al 
ambiente. 

Sapet no cumplió con 
implementar 
debidamente un sistema 
de contención (cantinas) 
en las plataformas de 
veintiocho (28) pozos del 
Lote VI y cuarenta y tres 
(43) pozos del Lote VII. 

Obligación 

Presentar resultados de 
monitoreo de suelos 
afectados con 
hidrocarburos de las 
áreas adyacentes a los 
pozos 12406 y 13304 
que cumplan los 
Estándares de Calidad 
Ambiental para Suelos. 

Acondicionar e 
implementar sistemas 
de contención de los 
pozos correspondientes 
a: 

Lote VI: 
13296 D-A, 13296 D-C, 
488,4274, 13308,2313, 
2318, 1LD, 7232, 7231, 
1825,6428,2316,2301, 
1500, 13254, 575, 615, 
7809 y 321 . 

Lote VII: 
12560, 12562, 12543, 
3906, 12406, 417 4, 
12483, 12498, 787, 
1254,3009, 1098,4241, 
6872,3666,3511,3514, 
3559,3508,3446,3386, 
3671,3389,3608,3663, 
3391,3438, 3387,3461, 
12423, 3328, 3563, 
12422, 3340, 3476, 
3837,3836, 5537, 1271, 
1372, 1320 V 1404. 

Medida correctiva 

Plazo de 
cumplimiento 

Treinta (30) días 
hábiles contados a 
partir del día 
siguiente de la 
notificación de la 
Resolución 
Directora! N° 873-
2016-0EFA/DFSAI. 

Treinta (30) días 
hábiles contados a 
partir del día 
siguiente de 
notificada la 
Resolución 
Directora! Nº 873-
2016-0EFA/DFSAI . 

Forma y plazo para 
acreditar el 

cumolimiento 

Remitir a la DFSAI del 
OEFA, en un plazo no 
mayor de quince (5) 
días hábiles contados 
a partir del día 
siguiente de vencido el 
plazo para cumplir con 
la medida correctiva, 
un informe que 
contenga los 
resultados de 
monitoreo de suelos 
de las áreas 
adyacentes a los 
pozos 12406 y 13304. 

Remitir a la DFSAI, en 
un plazo no mayor de 
cinco (5) días hábiles 
contados a partir del 
día siguiente de 
vencido el plazo para 
cumplir con la medida 
correctiva, un informe 
que contenga: 

(i) Detalle del 
acondicionamiento 
e implementación 
de sistemas de 
contención en 
cada uno de los 
pozos indicados. 

(ii) Registros 
fotográficos 
(fechados y con 
coordenadas 
UTM), contratos 
de servicio, entre 
otros medios 
probatorios. 

3. Asimismo, se declaró que en aplicación del Numeral 2.2. del Artículo 2º de las 
Normas reglamentarias que facilitan la aplicación de lo establecido en el Artículo 19º 
de la Ley Nº 30230, Ley que establece medidas tributarias, simplificación de 

Página 2 de 4 



4. 

11. 

5. 

111. 

6. 

7. 

Resolución Directora/ Nº 1451-2016-0EFAIDFSAI 

Expediente Nº 571-2016-0EFAIDFSA/IPAS 

procedimientos y permisos para la promoción y dinamización de la inversión en el 
país, aprobadas mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 026-2014- OEFA/CD, 
no correspondía ordenar medidas correctivas a Sapet por la comisión de las 
infracciones (iii) y (iv) . 

La Resolución fue debidamente notificada a Sapet el 24 de junio del 2016, según se 
desprende de la Cédula de Notificación Nº 975-20162

. 

OBJETO 

Determinar si la Resolución ha quedado consentida, según lo dispuesto en el Texto 
Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del 
OEFA, aprobado por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 045-2015-
0EFA/PCD (en adelante, TUO del RPAS), y en la Ley Nº 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General (en adelante, LPAG). 

ANÁLISIS 

El Numeral 206.2 del Artículo 206º y el Artículo 207° de la LPAG3 establecen que son 
impugnables, entre otros, los actos definitivos que ponen fin a la instancia, mediante 
los recursos de reconsideración, apelación o revisión. 

Asimismo, de la concordancia del Numeral 24.3 del Artículo 24º del TUO del RPAS4, 
con el Numeral 207.2 del Artículo 207º de la LPAG, se desprende que los recursos 
administrativos deberán presentarse en el plazo perentorio de quince (15) días 
hábiles, contado desde el día siguiente de la notificación del acto que se impugna. 

Por su parte, el Artículo 26º del TUO del RPAS5 establece que si el administrado no 
presenta recurso impugnatorio dentro del plazo establecido, o este es declarado 
inadmisible o improcedente, la Autoridad Decisora declarará consentida la resolución 
final. 

Folio 122 del expediente. 

Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General 
"Artículo 206º.- Facultad de contradicción 
( .. .) 
206. 2 Sólo son impugnables los actos definitivos que ponen fin a la instancia y los actos de trámite que determinen 
la imposibilidad de continuar el procedimiento o produzcan indefensión. La contradicción a los restantes actos de 
trámite deberá alegarse por los interesados para su consideración en el acto que ponga fin al procedimiento y podrán 
impugnarse con el recurso administrativo que, en su caso, se interponga contra el acto definitivo. 
( .. .) 

Artículo 207º. - Recursos administrativos 
207. 1 Los recursos administrativos son: 
a) Recurso de reconsideración 
b) Recurso de apelación 
c) Recurso de revisión 
207. 2 El término para la interposición de los recursos es de quince (15) días perentorios, y deberán resolverse en el 
plazo de treinta (30) días ". 
Texto Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del OEFA, aprobado 
por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo Nº 045-2015-0EFA/PCD 
"Artículo 24º.- Impugnación de actos administrativos 
( .. .) 
24.3 Los recursos administrativos deberán presentarse en el plazo de quince (15) días hábiles contado desde la 
notificación del acto que se impugna. 
( ... )". 

Texto Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del OEFA, aprobado 
por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 045-2015-0EFA/PCD 
"Artículo 26º.- Consentimiento de la resolución final 
Si el administrado no presenta recurso administrativo dentro del plazo establecido, o aquel es declarado inadmisible 
o improcedente, la Autoridad Decisora declarará consentida la resolución final". 

Página 3 de 4 



Resolución Directora/ N° 1451-2016-0EFAIDFSAI 

Expediente N° 571-2016-0EFAIDFSAI/PAS 

9. Señalado lo anterior, de la revisión del expediente se ha verificado que la Resolución 
fue notificada a Sapet el 24 de junio del 2016 y que a la fecha no se ha interpuesto 
recurso impugnatorio alguno, habiendo transcurrido el plazo de quince (15) días 
hábiles mencionado líneas arriba. 

En uso de las facultades conferidas en el Literal z) del Artículo 40º del Reglamento de 
Organización y Funciones del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 022-2009-MINAM, y en el Artículo 26º del Texto 
Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del OEFA, 
aprobado por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo Nº 045-2015-0EFA/PCD; 

SE RESUELVE: 

Artículo Único.- DECLARAR CONSENTIDA la Resolución Directora! Nº 873-2016-
0EFA/DFSAI del 24 de junio del 2016. 

Regístrese y comuníquese, 

jsc 

Página 4 de 4 



Resolución Directora/ N° 1452-2016-0EFAIDFSAI 

Expediente Nº 267-2016-0EFAIDFSA/IPAS 

EXPEDIENTE Nº 
ADMINISTRADO 
UNIDAD PRODUCTIVA 
UBICACIÓN 

267-2016-0EF A/DFSAI/PAS 
PLUSPETROL PERÚ CORPORATION S.A. 
LOTE 88 
DISTRITO DE ECHARATE, PROVINCIA DE LA 
CONVENCIÓN, DEPARTAMENTO DE CUSCO 
HIDROCARBUROS LÍQUIDOS SECTOR 

MATERIA CONSENTIMIENTO DE RESOLUCIÓN 

SUMILLA: Se declara consentida la Resolución Directora/ Nº 892-2016-0EFAIDFSAI 
del 28 de junio del 2016. 

Lima, 22 de setiembre del 2016 

l. 

1. 

2. 

ANTECEDENTES 

El 28 de junio del 2016 la Dirección de Fiscalización, Sanción y Apl icación de 
Incentivos - DFSAI del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA 
emitió la Resolución Directora! Nº 892-2016-0EFA/DFSAl 1 (en lo sucesivo, la 
Resolución), a través de la cual resolvió , entre otros extremos, declarar la 
responsabilidad administrativa de Pluspetrol Perú Corporation S.A. (en lo sucesivo, 
Pluspetrol), debido a que realizó un inadecuado almacenamiento de sus residuos 
sólidos peligrosos, al haberse detectado residuos sólidos peligrosos (residuos de 
hidrocarburos, filtros usados, envases de hidrocarburos, aceite usado) en terrenos 
abiertos ubicados en la Locación Cashiriari 1 y en la Planta Separadora de Gas 
Malvinas. 

Asimismo, se declaró que en aplicación del Numeral 2.2. del Artículo 2º de las 
Normas reglamentarias que facilitan la aplicación de lo establecido en el Artículo 19º 
de la Ley Nº 30230, Ley que establece medidas tributarias, simplificación de 
procedimientos y permisos para la promoción y dinamización de la inversión en el 
país, aprobadas mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 026-2014- OEFA/CD, 
no correspondía ordenar medidas correctivas a Pluspetrol. 

La Resolución fue debidamente notificada a Pluspetrol el 30 de junio del 2016, según 
se desprende de la Cédula de Notificación Nº 1001-20162

• 

OBJETO 

Determinar si la Resolución ha quedado consentida, según lo dispuesto en el Texto 
Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del 
OEFA, aprobado por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo Nº 045-2015-
0EFA/PCD (en adelante, TUO del RPAS) , y en la Ley Nº 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General (en adelante, LPAG). 

ANÁLISIS 

El Numeral 206.2 del Artículo 206º y el Artículo 207º de la LPAG3 establecen que son 
impugnables, entre otros, los actos definitivos que ponen fin a la instancia, mediante 
los recursos de reconsideración, apelación o revisión . 

Folios 60 al 66 del expediente. 

Folio 67 del expediente. 

Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General 
"Artículo 206º.- Facultad de contradicción 

Página 1 de 2 



, . Resolución Directora/ Nº 1452-2016-0EFAIDFSAI 

Expediente N° 267-2016-0EFAIDFSAI/PAS 

6. Asimismo, de la concordancia del Numeral 24.3 del Artículo 24º del TUO del RPAS4, 
con el Numeral 207.2 del Artículo 207° de la LPAG, se desprende que los recursos 
administrativos deberán presentarse en el plazo perentorio de quince (15) días 
hábiles, contado desde el día siguiente de la notificación del acto que se impugna. 

7. Por su parte, el Artículo 26º del TUO del RPAS5 establece que si el administrado no 
presenta recurso impugnatorio dentro del plazo establecido, o este es declarado 
inadmisible o improcedente, la Autoridad Decisora declarará consentida la resolución 
final. 

8. Señalado lo anterior, de la revisión del expediente se ha verificado que la Resolución 
fue notificada a Pluspetrol el 30 de junio del 2016 y que a la fecha no se ha interpuesto 
recurso impugnatorio alguno, habiendo transcurrido el plazo de quince (15) días 
hábiles mencionado líneas arriba. 

/4~ :ci~;,\ En uso de las facultades conferidas en el Literal z) del Artículo 40º del Reglamento de 
(d1 ,)( \ \ Organización ~ Funciones del Organism~ de Evaluación y Fiscalización ~mbien~al - OEFA, 
1:,i ·:;··~::;¡.¡:;'ric; ;;:aprobado mediante Decreto Supremo N 022-2009-MINAM, y en el Articulo 26 del Texto \ <~· ·-·- f Único Ordenado del R~,glamento ~el Pr?cedimiento_ Ad~ini~trativo Sancionador del OEFA, 

"-::.~
5

-~()I"' aprobado por Resoluc1on de Pres1denc1a de ConseJo D1rect1vo Nº 045-2015-0EFA/PCD; 

SE RESUELVE: 

Artículo Único.- DECLARAR CONSENTIDA la Resolución Directora! N° 892-2016-
0EFA/DFSAI del 28 de junio del 2016. 

jsc 

( .. .) 

Regístrese y comuníquese, 

ncc IVlej ía Trnjillo 
i calización, Sanción y 

p ,c2 ón de Incentivos 
Or .);:; i:, 10 de Evaluación y 

··: : ';(é:1 ,.C, 1·n~:inr1 t~1, ·. O~FA 

206.2 Sólo son impugnables los actos definitivos que ponen fin a la instancia y los actos de trámite que determinen 
la imposibilidad de continuar el procedimiento o produzcan indefensión. La contradicción a los restantes actos de 
trámite deberá alegarse por los interesados para su consideración en el acto que ponga fin al procedimiento y podrán 
impugnarse con el recurso administrativo que, en su caso, se interponga contra el acto definitivo. 
( .. .) 

Artículo 207º.- Recursos administrativos 
207. 1 Los recursos administrativos son: 
a) Recurso de reconsideración 
b) Recurso de apelación 
c) Recurso de revisión 
207.2 El término para la interposición de los recursos es de quince (15) días perentorios, y deberán resolverse en el 
plazo de treinta (30) días". 
Texto Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del OEFA, aprobado 
por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 045-2015-0EFA/PCD 
"Artículo 24º.- Impugnación de actos administrativos 
( .. .) 
24.3 Los recursos administrativos deberán presentarse en el plazo de quince (15) días hábiles contado desde la 
notificación del acto que se impugna. 
( ... )". 

Texto Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del OEFA, aprobado 
por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo Nº 045-2015-0EFA/PCD 
"Artículo 26º.- Consentimiento de la resolución final 
Si el administrado no presenta recurso administrativo dentro del plazo establecido, o aquel es declarado inadmisible 
o improcedente, la Autoridad Decisora declarará consentida la resolución final". 

Página 2 de 2 


